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Y.Q.Qayumo va, D.E.Urmono va Fargʻona tumani zovurlari ixti ofaunasini ng tur tarkibi  

 
Annotatsiya 

Fargʻona tumanidagi zovur suvlari ixtiofaunasini oʻrganish boʻyicha tadqiqotlar deyarli amalga oshirilmagan. 
Mazkur maqolada Fargʻona tumani zovurlari ixtiofaunasining hozirgi vaqtdagi tur tarkibi haqida soʻz boradi. Unga koʻra 
Fargʻona tumani zovurlarida 8 turdagi baliqlar uchrashi qayd etildi. Baliqlarning 4 turi mahalliy turlar hisoblanib, 
Schizothorax eurystomus va Triplophysa strauchii dominant turlari ekanligi maʼlum boʻldi.  

Аннотация 
Исследования ихтиофауны канавных вод в Ферганском районе практически не проводились. В данной 

статье рассказывается о современном видовом составе ихтиофауны канавы Ферганского района. По 
результатам исследований в канавах Ферганского района обнаружено 8 видов рыб. Местными видами 
считаются 4 вида рыб, причем установлено, что доминирующими видами являются Schizothorax eurystomus и 
Triplophysa strauchii. 

Abstract 
Studies on the study of ichthyofauna of ditches in the Fergana District have not been conducted yet. This article 

talks about the current species composition of the ichthyofauna of the ditches of the Fergana District. According to the 
research results, 8 fish species were recorded in the ditches of the Fergana District. Four of them are considered 
indigenous species, and it was found that Schizothorax eurystomus and Triplophysa strauchii are the dominant species. 

 
Kalit soʻzlar: zovurlar, Fargʻona vodiysi, ixtiofauna, Triplophysa, tur tarkibi. 
Ключевые слова: канавы, Ферганская долина, ихтиофауна, Triplophysa, видовой состав. 
Key words: ditches, Fergana Valley, ichthyofauna, Triplophysa, species composition. 

 
KIRISH 

Tabiiy biologik xilma-xillikni saqlash hozirgi kuning dolzarb muammolardan biri hisoblanib, 
insonni omon qolishi uchun zarur boʻlgan muammolarni hal qilinishidagi birinchi qadam, 
organizmlar xilma-xilligining hozirgi holatini baholash va aniqlashdan iboratdir (IUCN, 2008). 
Baliqlar jamoasi tur tarkibining xilma-xilligi tadqiq etish, kichik suv havzalar sifatini aniqlashning 
muhim omillaridan biri hisoblanadi (Scheffer, 1990). Suv havzalaridagi baliqlarga mahalliy va 
mintaqaviy omillar taʼsir koʻrsatadi. Masalan, aholi suvning gidrologik rejimining oʻzgarishi mavjud 
xilma-xillikning qisqarishiga olib kelsa (Bain, 1988), suv rejimining oʻzgarishi esa baliqlarning 
mahalliy populyatsiyasining oʻzgarishiga (Flodmark et al., 2002), hamda ularning xulq-atvorining 
oʻzgarishiga ham taʼsir koʻrsatadi (Sloman et al., 2001). Shunga muvofiq suv havzalarida tarqalgan 
baliqlarning tur tarkibini aniqlash, ularning populyatsiyalariga taʼsir qilayotgan omillarni baholash, 
kamyob turlarni saqlab qolish boʻyicha chora-tadbirlarini ishlab chiqish muhim boʻlgan ixtiologik 
tadqiqotlardan biri hisoblanadi. 

Fargʻona viloyati boʻyicha ichki zovurlar 9840,5 km ni tashkil etadi. Ushbu kichik suv 
havzalari boʻlgan zovurlar ixtiologik tadqiqotlarda va baliqchilik xoʻjaliklarini rivojlantirishda nazariy 
va amaliy ahamiyatga ega. Shu bilan birga, daryolarni suv bilan taʼminlashda ham ishtirok etuvchi 
manbalardan biridir. Shuning uchun, Fargʻona vodiysidagi kichik suv havzalari, zovurlarda 
tarqalgan baliqlarning tur tarkibini oʻrganish muhim masalalardan biri hisoblanadi. Mazkur 
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tadqiqotda Fargʻona tumaning Chimyon, Mindon, Langar, Xonqiz, Oqbilol, Chimyon hududlaridagi 
zovurlardagi mavjud baliqlarni taksonomik jihatdan tadqiq etish maqsad qilib olindi. 

Tadqiqotning material va uslubiyoti. Kuzatishlarimiz 2024-yilning yanvar-may oylari 
davomida Fargʻona tumanidagi zovurlarida olib borildi. Tutilgan baliq namunalari 10% li formalin 
eritmasida fiksatsiya qilindi. Baliq namunalarini yigʻish Kottelat & Freyhof (2007) metodikasi 
asosida olib borildi. Baliq turlarini aniqlashda mahalliy mualliflar tomonidan ishlab chiqilgan 
aniqlagichlardan foydalanildi (Mirabdullayev va boshq., 2020).  

Tadqiqot natijalari va muhokamasi. Olib borilgan kuzatishlar natijasida Fargʻona tumani 
zovurlarida tarqalgan baliqlar 1 turkum 4 oila mansub 8 turdan iborat ekanligi maʼlum boʻldi: 

Turkum I. Cypriniformes Bleeker, 1859 – Karpsimonlar 
Oila 1. Nemacheilidae Regan, 1911 – Daryo yalangbaliqlari 
1. Triplophysa strauchii (Kessler, 1874) – Dogʻli yalangbaliq. Ushbu baliq Oʻzbekiston suv 

havzalari uchun invaziv tur boʻlib, oʻtgan asrning ikkinchi yarmida Qozogʻistondan Oʻzbekiston suv 
havzalariga baliqlarni iqlimlashtirish vaqtida tasodifan kelib qolgan (Zohidov, 1979; Prokofiev, 
0000). Triplophysa strauchii Fargʻona tumanidagi Oltiariqsoy suv havzasining dominant turlari 
qatoriga kirib, soyning yuqori va oʻrta oqimlarida koʻp sonda uchraydi. Fargʻona tumaning biz tadqiq 
etgan Chimyon, Mindon, Qoʻrgʻontepa, Xonqiz hududidagi zovur suvlarida populyatsiyalarining koʻp 
sonlarda uchrashi aniqlandi. Turning tashqi tuzilishi jihatidan variabelligi yuqori. Zovurlarda 
uchrovchi baliq tashqi tomondan ayniqsa, tana rangida, dogʻlarining tuzilishi bilan Katta Fargʻona 
kanalida va Namangan viloyati Chodak hududidagi “Ona koʻz yoshi” kichik suv havzasida 
yashovchi populyatsiyalaridan farqi borligi kuzatildi. Triplophysa strauchii ning Fargʻona tumani 
zovur populyatsiyalarining tanasi toʻq yashil, qoramtir ranglarda, dogʻlari ham toʻq ranglarda boʻlishi 
kuzatildi. Baliqlarning tana rangidagi bunday oʻzgarishlar suv muhitining ekologik holati, kimyoviy 
tarkibidagi oʻzgarishlar bilan bogʻliq boʻlsa kerak. Shuning uchun suvning ekologik holati va 
kimyoviy tarkibi boʻyicha tadqiqotlar oʻtkazish zarur deb oʻylaymiz. Mazkur tur mahalliy ov 
ahamiyatiga ega. 

2. Triplophysa ferganaensis Sheraliev & Peng, 2021 – Fargʻona yalangbaligʻi birinchi 
marotaba Fargʻona tumanidan oqib oʻtuvchi Shohimardonsoy suv havzasidan kashf etilgan lokal 
endemik tur (Sheraliev & Peng, 2021). Hozirda ushbu tur Shohimardonsoydan tashqari 
Isfayramsoyning oʻrta oqimi va Oltiariqsoyning suv havzasining yuqori oqimida uchrashi qayd etildi 
(Qayumova, 2023).Bizning Fargʻona tumani zovurlari boʻyicha olib borgan tadqiqotlarimizda T. 
ferganaensis tumanning Chimyon hududidan oqib oʻtuvchi yuqori oqimi atrofidagi zovur suvlarida 
kichik populyatsiyalarining uchrashi kuzatildi, tumanning boshqa hududlaridagi zovurlarda uchrashi 
aniqlanmadi. 

Oila 2. Cyprinidae Rafinesque, 1815 – Karplar 
3. Carassius gibelio (Bloch, 1782) – Kumush tovonbaliq. Oʻzbekiston suv havzalari uchun 

iqlimlashtirilgan baliq turi. Fargʻona viloyati hududidagi daryolar – Margʻilonsoy, Isfayramsoy, 
Oltiariqsoy va Katta Fargʻona kanali, ularning irmoqlaridagi suv havzalarida uchrashi qayd etilgan 
(Qayumova, 2023; Turgunova & Sheraliyev, 2024). Oltiariqsoy daryosi oʻzanida esa ushbu baliq 
turi kam tarqalgan boʻlib, asosan uning yuqori va oʻrta oqimlarida uchraydi (Qayumova, 2023). Ov 
ahamiyatiga ega boʻlgan mazkur baliq tumanning zovur suvlarida ham uchrashi kuzatildi. Bizning 
tadqiqotimiz davomida kumush tovonbaliq Langar qishlogʻi atrofidagi zovur suvlarida dogʻli 
yalangbaliq va qora baliqlar bilan birga yashayotganligi qayd etildi. Ushbu baliqni tumanning 
boshqa hududlaridagi zovur suvlarida uchratilmadi.  

4. Schizothorax eurystomus Kessler, 1872 – Qorabaliq. Ushbu tur vodiyning deyarli 
barcha togʻ daryolari suv havzalarida qayd etilgan boʻlib, ularning populyatsiyalari bir turga 
mansubligi qayd etilgan (Sheraliev et al., 2019). Schizothorax eurystomus ni Oltiariqsoy 
daryosining asosiy oʻzanida koʻplab populyatsiyalarini uchratish mumkin (Qayumova, 2023). 
Qorabaliq Oltiariqsoyning dominant turi boʻlib, mahalliy aholi tomonidan koʻp ovlanadi. Tadqiqotimiz 
davomida ushbu tur baligʻini tumanning barcha zovur suvlarida ham keng tarqalganligi qayd etildi. 
Kuzatuvlarimizda Chimyon, Xonqiz, Mindon hududlaridagi populyatsiyalari T. strauchii, A. rivularis, 
G. lepidolaemus va P. parva kabi baliqlar bilan birga uchrashi aniqlandi. 

Oila 3. Gobionidae Bleeker,1861 – Qumbaliqlar 
5. Abbottina rivularis (Basilewsky, 1855) – Amur soxta qumbaligʻi. Amur va Sharqiy Xitoy 

daryolarida keng tarqalgan daryo baligʻi. Markaziy Osiyoga oq amur chavoqlari bilan kelib qolgan 
invaziv tur (Qayumova, 2023). Bugungi kunda Oʻzbekistonning deyarli barcha suv havzalarida 
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qayd etilgan. Vodiyning barcha daryolari va kichik irmoqlarida uchraydi. Oltiariqsoyning oʻrta 
oqimida kam sonda uchrashi bizning avvalgi tadqiqot ishlarimizda ham keltirib oʻtilgan (Qayumova, 
2023; Kayumova et al., 2024). Ushbu tur zovur suvlariga yaxshi moslashgan. Tadqiqotimiz 
davomida Chimyon va Mindon qishlogʻi atrofidagi zovurlarda uchrashi qayd etildi. Ov ahamiyatiga 
ega emas. 

6. Gobio lepidolaemus Kessler, 1872 – Turkiston qumbaligʻi. Oltiariqsoy suv havzasining 
oʻrta va quyi oqimlarida kam sonlarda uchraydi. Orol dengizi havzasi endemigi hisoblanib, 
biologiyasi va ekologiyasi haqida maʼlumotlar juda ham oz. Fargʻona tumani hududidagi zovurlarda 
mazkur turning kichik-kichik populyatsiyalari qayd etildi. Ular ayniqsa Oltiariqsoy daryosiga yaqin 
boʻlgan zovur suvlarida koʻproq uchradi. Shu bilan birga suvi sekin oqadigan yoki toʻplanadigan 
zovurlarda qayd etilmadi. Ov ahamiyatiga ega emas. 

7. Pseudorasbora parva (Temminck & Schlegel, 1846) – Amur chebakchasi. Oʻzbekiston 
suv havzalariga tasodifan kelib qolgan baliq turlaridan biri hisoblanadi (Sheraliyev va boshq. 2023). 
Oltiariqsoy daryosining asosiy oʻzanida kam sondagi kichik populyatsiyalarni hosil qilgan. Ov 
ahamiyatiga ega emas. Bizning Fargʻona tumani zovurlari boʻylab olib borgan tadqiqotlarimiz 
davomida ushbu baliqlarni ham zovur suvlariga yaxshi moslashganligini va koʻp sonli 
populyatsiyalarni hosil qilganliklarini aniqlandi. Vodiy sharoitidagi biologiyasi oʻrganilmagan. 

Oila 4. Leuciscidae Bonaparte, 1835 – Oqqayroqlar  
8. Petroleuciscus squaliusculus (Kessler, 1872) - Sirdaryo oqqayrogʻi. Sirdaryo havzasi 

endemigi (Mirabdullayev va boshq.,2020). Fargʻona vodiysi suv havzalarida keng tarqalgan 
turlardan biri boʻlib, Oltiariqsoyning asosiy oʻzanida uchramaydi, uning kichik irmoqlarida kuzatiladi 
(Qayumova, 2023). Bizning kuzatuvlarimizda ushbu tur baligʻi Chimyon qishlogʻi hududida 
joylashgan yirik zovur suvida katta populyatsiyasining uchrashi qayd etildi. Petroleuciscus 
squaliusculus bilan birga G. lepidolaemus, A. rivularis va P. parva kabi baliqlarning populyatsiyalari 
borligi kuzatildi. Ov ahamiyatiga ega emas. 

Fargʻona tumanidagi zovur suvlari baliqlari ilk marotaba ixtiologik jihatidan oʻrganildi. 
Fargʻona tumani zovurlarida hozirgi ixtiologik tarkib boʻyicha 1 turkum, 4 oilaga mansub 8 turdagi 
baliqlar uchraydi. Zovur suvlarida uchrayotgan baliqlarni karpsimonlar turkumining vakillari tashkil 
qildi. Tuman zovur suvlarida uchrayotgan baliqlarning koʻproq qismi invaziv turlar hisoblanib, 
endemik turlardan G. lepidolaemus, P. squaliusculus, T. ferganaensis lar uchradi. Schizothorax 
eurystomus, Triplophysa strauchii baliqlari zovurlarda eng koʻp tarqalgan dominant turlar boʻlib, 
barcha zovur suvlarida borligi qayd etildi. Oldingi tadqiqotlarimiz T. ferganaensis Oltiariqsoy suv 
havzasida ilk marotaba uchraganligi haqida aytilgan edi (Qayumova, 2023). Mazkur tadqiqot ishida 
zovur suvlarida birinchi marotaba Oltiariqsoyning yuqori oqimi boʻlgan Quruqsoyga quyilayotgan 
zovur suvlaridan ushbu baliq turi birinchi marotaba T. ferganaensis baliqlar populyatsiyasi qayd 
etildi. Qumbaliqlar oilasi vakillari P. parva, G. lepidolaemus, A. rivularis Oltiariqsoy daryosida, 
daryoning asosiy oʻzanida kam sonlarda uchraydi (Qayumova, 2023), zovur suvlarida esa qum 
baliqlar populyatsiyalari keng tarqalganligi kuzatildi. Oltiariqsoy suv havzasida qayd etilgan 
baliqlardan Micropercops cinctus, Iskandaria kuschakewitschi, Gambusia holbrooki, Rhinogobius 
sp. baliqlari Fargʻona tumanining zovur suv havzalarida qayd etilmadi. 

XULOSA 
Qilgan holda aytish mumkinki, tuman zovur suvlari baliqlar uchun qulay yashash muhiti 

boʻlib, bir necha endemik turlar bilan birga invaziv turlar yashashga moslashgan. Shunga muvofiq 
zovurlar suvlarini tak sonomik jihatdan toʻliq tadqiq etish va ixtiofaunasini muhofaza qilish chora-
tadbirlarini ishlab chiqish kerakligini anglatadi.  
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